CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador e 1º vice-presidente Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – cep:68502-100 – Amapá – Marabá/PA

REQUERIMENTO N° 013/2021.

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: Solicita que seja oficializado à Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará (Unifesspa), solicitando a implantação do curso de Medicina no Campus de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao gabinete da Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa), com a seguinte solicitação: que seja implantado o curso de Medicina no

Campus de Marabá.

Justificativa

Em primeiro lugar, a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Estado do Pará

(UNIFESSPA) tem uma função muito importante na formação da nossa população regional.

O nosso estado precisa formar profissionais para atuarem aqui, na prestação de serviço e no

atendimento ao nosso povo. Dessa forma, o curso de Medicina é uma necessidade que a rede

pública de saúde tem e é preciso que façamos esse trabalho de garantir oportunidade aos

nossos estudantes com o objetivo de, num futuro próximo, eles trabalharem aqui atendendo a

nossa população.

Em segundo lugar, um novo curso de medicina proporcionará novas oportunidades à

juventude do interior do nosso estado. Nesse ínterim, fui procurado por grupos de estudantes

do ensino médio de Marabá que colocam que, apesar do crescimento da cidade que alcançou

grande dimensão em todos os setores, ainda há muitas limitações para suas potencialidades no

ensino universitário da região sul e sudeste.

Em terceiro lugar, cabe salientar, que atualmente, Marabá é um grande entroncamento

logístico, interligada por cinco rodovias ao território nacional, por via aérea, ferroviária e

fluvial. É o quarto mais populoso do Pará, com 283 542 habitantes, segundo o Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE/2020). Por fim, na certeza de contar com a

aprovação dos Nobres Pares, desde já agradecemos e colocamo-nos à disposição para

continuarmos a trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do município de Marabá.

Sala das Sessões, 23 de Março de 2020.